<sup>1</sup> Texto pertineant.

Secunda conclusio: summus Pontifex quantum ad illa, in quibus ipse non potest iudicium proferre, nec etiam poterit seipsum iudicio alterius submittere. Itaque nec poterit concedere alteri, facultatem se excommunicandi, aut suspendendi; nec etiam se submittere eius iudicio vsque ad depositionem. Probatur: ad nihil potest se extendere potestas delegata, quod non claudatur sub objecto potestatis committentis: sed potestas papae non se extendit ad hoc, vt possit seipsum, aut excommunicare, aut suspendere, aut deponere: ergo nec etiam potest hoc alteri committere. Hanc eandem conclusionem multis alijs rationibus probat Turrecremata lib. 2. suae summae cap. 104.

Et ad primum argumentum desumptum ex facto Leonis 4. relato in cap. nos 2. quaest. 7. respondetur primo, quod probat nostram primam conclusionem. Erat enim concertatio de rebus, supra quibus Papa poterat iudicium proferre. Et quantum ad illas, vt magis eius innocentia innotesceret, voluit se submittere

ser confiadas a otro. En consecuencia quedará sujeto voluntariamente entonces el Papa a él, al que le hubiera sido hecha aquella comisión.

Segunda conclusión. En cuanto a aquellas cosas en las que el Sumo Pontífice mismo no puede proferir el juicio, tampoco habría podido someterse a sí mismo al juicio de otro. Por esto, tampoco habría podido conceder a otro la facultad que lo excomulgara, lo suspendiera. Tampoco, el someterse a su juicio hasta la deposición. Se prueba. A nada puede extenderse la potestad delegada que no quede encerrado en el objeto de la potestad del que la encomienda. Como la potestad del Papa no se extiende a esto, a que pueda excomulgarse a sí mismo, suspenderse o deponerse, tampoco puede confiar entonces esto a otro. Esta misma conclusión la prueba con muchas otras razones Torquemada en el libro 2 de su *suma*, en el capítulo 104.

Y al argumento primero tomado de lo hecho por León IV en el capítulo *nos* de la segunda de la cuestión siete se responde que ello prueba nuestra conclusión primera. La discusión era efectivamente sobre cosas sobre las que el Papa podía proferir el juicio. Y en orden a que quedara más clara su inocen-

iudicio Imperatoris. Vel secundo respondetur, et forsán magis ad mentem ipsius textus, quod verbum illud iudicio, non est idem, quod iurisdictione, seu potestate imperatoris, sed est idem, quod discretione, vt notant Innocentius, et Archidiaconus. Ad discretionem enim Imperatoris, et missorum suorum dicebat Papa, se velle omnia illa emendare. Nec ex hoc licet inferre, aliquam summum Pontificem dedisse Imperatori auctoritatem supra se.

Ad confirmationem respondeatur primo, capitulum illud, ex iniuncto, non loqui de Romano Pontifice, sed de alijs inferioribus praelatis: qui cum non habeant supremam potestatem in Ecclesia, nec apicem principatus eius, illud inconueniens, et absurditas non sequitur ex eorum submissione, quae sequeretur in Papa, si se alteri submitteret. Vel secundo respondeatur, ex illo capite non haberi, quod alij praelati sine licentia Papae possint se non suo iudici submittere, sed tantum quod possunt suorum subditorum purgationi se supponere, illosque ad sui accusationem admittere, quod non est se illis subiicere. Et sic nihil obstat textus ille.

cia al respecto, quiso someterse al juicio del emperador. O se responde en segundo lugar y quizás más en consonancia con la mente del texto mismo que la palabra aquella: ante el juicio, no es lo mismo que: ante la jurisdicción o la potestad del emperador. Ello, es así, es lo mismo que ante el buen juicio. Así lo señalan Inocencio y el Archidiacono. Ante el buen juicio del emperador en efecto y de los enviados suyos decía el Papa que quería enmendar todas aquellas cosas. Y no es lícito inferir de ello que el Sumo Pontífice hubiera dado al emperador autoridad alguna sobre él.

A la confirmación se responde en primer lugar que aquel capítulo *ex iniuncto* no habla del Romano Pontífice, sino de otros prelados inferiores que, al no tener ellos la potestad suprema en la Iglesia, ni el ápice de su principado no se sigue aquello que es inconveniente y absurdo desde su sumisión lo que se seguiría en el Papa si él se sometiera a otro. O se responde en segundo lugar que, desde aquel capítulo, no se tiene que no puedan los otros prelados someterse a su juicio sin la licencia del Papa. Al contrario, que pueden someterse a su justificación y admitirlos en una acusación de sí. Esto no es que él se someta a ellos. Y en nada obstaculiza así el texto aquel.

Ad secundum ex cap. Adrianus respondetur, concedo antecedenti, negando consequentiam. Ex subiectione enim illa quam rationibus praedictis de Apostolicae sedis ordinatione fecit Adrianus Carolo Magno, dando ei, vt ipse etiam cum aliis electioni interesset, non sequitur, quod Papa potestati, aut iudicio Imperatoris subiecerit personam suam. Sicut, nec ex eo, quod Cardinales habent vocem in electione summi Pontificis, licet inferre, quod papa illis sit subiectus.

Sed, quoniam diximus, summum pontificem, quantum ad illa, in quibus potest ipse iudicium [p. 327] proferre, posse etiam se alterius iudicio submittere, poterit merito dubitare, an Papa subiiciens se alteri in foro iudiciali in ijs, in quibus potest se subiicere, sic se subiicere intelligatur, vt subiectio, quae a principio fuit spontanea, transeat in necessitatem? Quod est quaerere, an ita se subiiciat summus Pontifex alterius iudicio, in ijs, in quibus potest, vt postquam libere est facta subiectio, non possit illi non subesse.